## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

nec praecepta erudiunt, nec Incarnationis ejus miracula convertunt. Sed cum timore audiendum est quod dicitur: *Succide eam, ut quid terram occupat?* Unusquisque enim juxta modum suum, si fructum bonae operationis non exhibet, velut infructuosa arbor terram occupat: haec Gregorius.

Cultores vero sunt qui ficulneae praesunt, et ejus curam gerunt; vel, Sancti qui intra Ecclesiam orant pro eis qui extra eam sunt,

qui omnes interpellant Dominum pro ficulnea, dicentes: *Domine, dimitte illam et hoc anno*, id est tempore isto sub gratia, *usquedum fodiam circa illam*, excolendo, et vitia reprehendendo; *et mittam stercora*, per foetorem peccatorum ad poenitentiam suscitando.

Circumfodere enim, est humilitatem poenitentiae et patientiam docere, fossa namque est humilis terra; stercus autem sordes sunt, et memoria peccatorum, et fructum dant. Quid enim stercore sordidius? Et tamen si eo bene utaris, quid fructuosius?

Unde Gregorius: Ex stercore igitur ad fructum reviviscit arbor; quia de consideratione peccati, ad bona se opera resuscitat. Vel, fossio, est peccatorum recognitio; peccator enim peccata sua cooperit, sed fodiendo videbit abominationem peccatorum, et inde erubescet. Stercoratio autem, vel {343b} fimi appositio, est mortis recordatio; in morte enim homo stercus efficitur, et putredo ipsa namque mortis memoria a peccato praeservat, in bono opere sollicitat, et gratiam Dei conservat.

Per arborem etiam fici moraliter potest quaelibet persona in Ecclesia Dei ad fructificandum plantata signari, et per tres annos in quibus non facit fructum, juvenus et aetas media et senecta intelligi, propter quod meruit per mortem de praesenti vita succidi; per cultorem autem, Angelus custos hujus hominis accipitur, qui rogat ut adhuc in senio vivere dimittatur, ut per ejus diligentiam circa talem hominem se emendet, et fructificet; alioquin succidatur, et in ignera mittatur.

#### 4. ITEM APPLICATA RELIGIOSIS

Potest etiam moraliter arbor fici dici religio; quam Dominus ejus. qui eam servat, scilicet Christus, *habebat plantatam in vinea sua*, id est in Ecclesia, scilicet per Antonium, per Augustinum, per Benedictum aliosque; *et venit quaerens fructum*, scilicet religionis et sanctitatis profectum in illa, scilicet religione; *et non invenit nisi folia tantum*, et nihil de veritate religionis, praeter verba et exteriorem habitum.

9 misericòrdia supliquen] Tot seguit, Corella omet una breu glossa i el verset de Lc 13, 8: «Senyor, deixa-la encara aquest any. La cavaré tot al voltant i hi tiraré fems.» | 30 li atorgue] A continuació, quant a VC, 343b, Roís de Corella omet un breu fragment que al·ludeix a llançar al foc la llenya de l'arbre que no done fruits, que no servisca a Crist: «*alioquin succidatur, et in ignem mittatur.*», és a dir, «per altra part, serà tallat i llançat al foc.»

### SEGON DEL CARTOIXÀ

ni-ls divinals preceptes, ni-ls miracles de la incarnació los convertexen. Però ab gran terror devem hoir lo que-l Senyor mana, dient: “Tallau la figuera, quin profit és que ocupe la terra?” Hi cascú pense que, si no dóna fruyt de bones obres segons lo que lo Senyor li 5 acomana, que axí com infructuós arbre ocupa la terra.»

Los cultivadors de la vinya hi que tenen cura de aquella, són los sancts hi bons qui de continu per los peccadors la divina misericòrdia supliquen.

Caven hi femen la figuera, quant humilitat hi 10 penitència priquen: lo cavar és humilitat, lo femar penitència, recordant la pudor de les culpes; no és cosa més sútzia que-l fem ni més profitosa per a fer créixer los arbres?

Diu sanct Gregori: «Ab lo fem reviu hi fructifica 15 l'arbre, quant lo penident ab consideració de la culpa fa fruyts de penitència.» O podem expondre que lo cavar és descobrir los peccats hi confessar-los, tenint vergonya de com puden. Posar-hi fem és de la mort recordar-se, en la qual torna lo cors nostre fem hi 20 pudridura. La memòria de la mort, dels peccats preserva, hi a ben obrar nos sollicita, hi en la gràcia-ns conserva.

Podem encara per la figuera entendre qualsevol presona en la Sgleya de Déu per a fructificar plantada; 25 per los tres anys, tres edats podem entendre: joventut, hi la edat mijana, hi vellea, en la qual, puys no fructifica, mana lo Senyor que-l tallen hi que muyra; lo cultivador és l'àngel custodi, qui suplica lo Senyor que-l dexe viure hi spay de penitència li atorgue. 30

#### [4. D'AQUESTA COMPARACIÓ APLICADA ALS RELIGIOSOS]

Podem encara la religió per la figuera entendre, plantada en la santa Sgleya; pasaren tres anys de singulars prelats hi pares, sant Antoni, sant Benet, sant Agostí hi molts semblants altres. Vench après lo Senyor hi no trobà sinó fulles, hi no fruyts de re- {113a} ligió 35 verdadera.

### 38. DELS GALILEUS QUE MATÀ PILAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*Dixit autem ad cultorem vinex, scilicet ad cœtum praelatorum et doctorum; quorum officium est sarmenta amputare, spinas evellere, et cetera hujusmodi facere: Ecce tres anni sunt, scilicet tempus Antonii, Augustini et Benedicti, ex quo venio quaerens fructum, scilicet virtutum et operum, et non invenio illum, nimis enim prope viam et mundum erat, et ideo fructus usque ad maturitatem et finem servare non poterat. Sed revera omni religioso timor incutitur, cum hic dicitur: Succide ergo illam, id est, succidendam annuntia, quia est infructuosa; utquid terram oœpat? et temporalibus utitur, quia locum quem tenet, operibus bonis non exercet. Ut enim dicit Augustinus, peccator non est dignus pane quo vescitur. Et respondens, praelatus, quia praelati debet se opponere prosubditis, dixit, scilicet orando pro eis: Domine, dimitte illam et hoc anno, scilicet ut pœniteat et fructificet. Sed heu! quia concesso spatio poenitentiae multi abutuntur in superbia, se non emendando, usquedum fodiam circa illam, scilicet per increpationem humiliando, et ob amorem terrenorum revocando; qui enim fodit, terram extrahit, et fossam, id est humilitatem, facit; et mittam stercora, scilicet malorum quae fecit abominationem et foeditatem, et vilitatem ad memoriam reducendo. Sunt tamen multi qui nec sic poenitere volunt, sed murmurent contra illos qui eis peccatorum suorum abominationem ad memoriam reducunt, sive in praedicatione, sive in lectione, sive in correptione, sive in accusatione; et ideo timendum est eis ne succidantur, quia omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur.*